E -. Demande d’examen au cas par cas préalable

> a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberté » Egalité = Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE'

Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03

Ministere chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a l'auvtorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
10/10/2019 10/10/2019 FO01119P0200

1. Infitulé du projet
de logements dans le quartier de "Villeneuve-Triage", Ville de Villeneuve -Saint-Georges (94).

Création d'un ensemb

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Nexity IR Programmes Apollonia

Nom, prénom et quaiité de la personne
habilitée a représenter Ial personne morale

RCS/SIRET |8[2|4| |3|8 _1]]2]|6 3]

Kevin-Antoine Eloy, directeur général

00/ 0| 1|4 Forme juridique SAS

Joignez d votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenciatures (ICPE, IOTA, etc.)

N° de catégorie et sous catégorie

- Rubrique 39: Création de 20 150 m* de SDP comprenant logements collectifs et commerces, le tout
sur un terrain d'assiette fonciére non contigué d'environ 17 200 m? (1,72 ha).

- Rubrique 41 : Création d'un parking ouvert au public d'environ 65 places

4. Caractéristigues générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet consiste en la création :

- d'environ 300 logements répartis en cing ensembles bétis : 60 % des logements sont en accession libre, et 40% sont des
logements sociaux,

- d'une pension de famille d'environ 30 places,

- d'environ 4 commerces,

- d'environ 390 places de stationnement,

Les acces s'effectuent depuis I'avenue de Choisy, via une voie d'accés réaménagée située au nord du programme.

Le programme implique la démolition d'un hangar / atelier vide de toute activité, de deux maisons d’habitation dont une vacante
situées avenue de Choisy, d'une rangée de boxes de stationnement, d'un local commercial et de son parking, d'une piste de jeux
de boules et d'un local associatif sportif. Tous les équipements et des commerces seront reconstitués dans le cadre du
programme. Le projet se développe sur une zone péri-urbaine et s'inscrit dans 'OAP en créant des liens vers la Seine.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Ce projet s'inscrit dans le quartier de "Villeneuve Triage".

Ce projet permet la réalisation de logements diversifiés dont 'objectif est de renforcer une polarité urbaine, en favorisant des
parcours résidentiels complets pour 'ensemble de la population. Il permet également de renforcer le maillage de mobilités
douces sur le quartier et d'en améliorer le cadre de vie.

En aucun cas ce projet a pour objectif d'apporter un complément de programme a tout autre projet sur la commune, ni d'ailleurs
ne s'inscrit dans l'unité géographique ou entre en interaction avec un autre projet (cf. annexe 14).

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux

Le début des travaux est prévu pour le 3éme trimestre 2020 pour une durée de 4 ans, toutes phases confondues.

Septembre - décembre 2020 : démolition des batiments existants ;

Janvier 2021 - 4T 2024 : constructions des immeubles de logements par tranches successives :

- 1ére tranche : Environ 2 500m? SDP d'habitations + 700m? de commerces, soit 3 200m? SDP au total
- 2éme tranche : Environ 11 250m? SDP d'habitations,

- 3éme tranche : Environ 5 500m? SDP d'habitations + 200m? de commerces, soit 5 700m? SDP au total

4T 2022 a 4T 2024 : livraisons par tranche des logements.

Les travaux respecteront une charte de chantier propre, et notamment :

- mesures de préservation s'il y a lieu en faveur de I'environnement (aucun enjeux détecté par notre écologue i ce jour)
- mesures de protections des nuisances chantier pour le voisinage

- mise en sécurité du chantier, avec une attention particuliére portée a la phase démolition du projet.

La conception des ouvrages prend en compte les contraintes du PPRI du Val-de-Marne, acoustique de facade (étude réalisée et
jointe au présent CERFA), et prévoit des rupteurs pour éviter les propagations vibratoires dues a la proximité de la voie ferrée.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

La gestion de I'ensemble immobilier se fera de la sorte :
- Les logements sociaux et en accession formeront une copropriété
- Des bailleurs sociaux assureront la gestion des batiments sociaux.

L'accés véhicule se fera a partir de I'avenue de Choisy, par une voie de bouclage requalifiée dont le tracé correspond
approximativement au rang de boxes jouxtant le hangar.

La sortie du parking se fera par la route du chenal Muzey.

Les stationnements se feront sur deux niveaux.

La mobilité des habitants sera en outre renforcée par la présence d'arréts de bus au pied du programme et d'un arrét de RER a
800m environ.

Une attention particuliére sera donnée a I'aspect paysager du projet, en effet :

- Des promenades hautes et basses seront aménagées en cceur d'ilot,

- Un jardin partagé sera créé au coeur de l'ilot A,

- Des espaces verts privatifs pour les logements seront crées afin de garder I'esprit village du projet.

Les copropriétés et leurs espaces communs seront congus afin de garantir des charges peu élevées pour les futurs
copropriétaires. Une réflexion particuliére est menée sur les promenades vertes au sein du projet.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra éfre jointe au(x) dossier(s) d'autorisafion(s).
Le projet fera I'objet de trois demandes de permis de construire : une pour les lots A, B et C (partie nord du projet), une pour le lot

E (partie sud-ouest), et une pour le lot D (partie sud-est).

Il ne s'inscrit pas dans un projet formalisé d'aménagement global de type ZAC.

Il fera également l'objet :
- d'une notice de conformité au PPRi (en cours de réalisation),
- d'un permis de démolir, pour le hangar et les maisons,

- d'une déclaration au titre de la Loi sur I'Eau (a minima pour les rubriques 2.1.5.0 - rejet d'eaux pluviales et 3.2.2.0 - ouvrages dans

le lit majeur de la Seine).

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Valeur(s)

Grandeurs caractéristiques
errain d'emprise ... e

Surface de plancher AEVEIOPPEE ... s s

..|T7 200 m* environ

Environ 20 150 m* de SDP dont :

- 19 250 m? pour : 300 logements, et
une pension de famille

- 900 m* pour 4 commerces

Gabarit v s ... [de R+ 2aR+ 6 ponctuels
Places de statioImNBIMBING wwissssmsssssmmisiossissss s i s s esta ok .. |environ 390, dont 65 en parking
public.
4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s) - ‘i s 1 o . " ° ] "
d'implantation Coordonnées géographiques! Long.02°43'34"70 Lat.48°75'18"79
Avenue de Choisy P
: g Pour les catégories 5° a), é6° a), b)
94 190 Villeneuve-Saint-Georges et c), 7°a, 9°a), 10°11°) ef b),
22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
I'annexe a I'article R. 122-2 du
code de |'environnement :
Point de départ : long.__°_ _'__“_ lah__°__'__"_
Point d'arrivée : long. __°__'__"_ lat.__°__"'__"_

Communes traversées :

Joignez a votre demande les annexes n®2 & é

4.7 §'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation

environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative

ovi[ |
ovi| |

Non
Non
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & |'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Internet du ministére de l'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par

région, & l'adresse suivante : hit

veloppement- ouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.hitml.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.
Vous pouvez également refrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du

patrimoine naturel (http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe--il :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) 2

Oui

O

Non

Lequel/Laquelle ?

La Zone d'Intérét Ecologique, Faunistique et Floristique (ZNIEFF) la plus proche du
projet est située & environ 2,1 km & l'est du site.

Il s'agit des Roseliéres du Parc Départemental de La Plage Bleue, a Valenton.

lIn'y a pas de lien écologique entre la ZNIEFF et le site.

Une étude sur la faune et la flore a été réalisée sur le site (annexe 7).

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arrété de
protection de biotope ?

Il n'y a pas d'APB @ moins de 6 km du site (lles de la Marne de la Boucle de Saint-
Maur).

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Il n'y a pas de PNR a moins de 20 km du projet (Vallée de Chevreuse, Gatinais francais)

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tfampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

L'avenue de Choisy est classée en catégorie 3 "tissu urbain en U" au droit du projet.
La voie du RER est classée en catégorie 2. Le site est donc inclus dans les zones
d'exposition au bruit. Le site du projet est en-dehors des zones d'exposition au bruit
du PEB de I'aéroport d'Orly.

Une étude d'isolation des facades et vibratoire a été réalisée par AGNA (annexe 10)
dont les conclusions ont un impact pris en compte dans la conception des batiments.

Le site n'est concerné par aucune protection ni périmétre de protection.
p

Le monument le plus proche est situé a Valenton, a environ 2 km au sud-est du projet
(Petit Pavillon, dans le quartier des Tourelles).
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Dans une zone
humide ayant fait l'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prevention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
fechnologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

“[D'aprés la cartographie des "zones potentiellement humides” publiée par la DRIIE-IF,

le projet ne fait pas partie des enveloppes d'alerte définies. Une zone de classe "3"
figure en bordure de Seine, a proximité du lot E. Cependant I'examen de la
végétation du site ne révéle aucune caractéristique de végétation de zone humide et
I'artificialisation ne permet pas de conclure que les sols ont des caractéristiques de
zone humide, deux critéres cumulatifs pour qualifier une zone humide.

La commune de Villeneuve-Saint-Georges est dotée d'un PPR-inondation, approuvé
le 28 juillet 2000 et révisé le 12 novembre 2007.
Le projet est situé en "zone urbaine dense a aléa fort a trés fort" au réglement.

Le projet fera I'objet d'une notice de conformité au PPRI, en cours d'élaboration et qui
sera jointe a la demande de permis de construire.

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Le projet n'est pas répertorie dans la base de données BASOL ; il n'en existe pas non
plus a proximité (le plus proche est a8 900 m au sud-est).

La base de données BASIAS ne répertorie pas le site. Il en existe cependant un a
proximité (métallerie, de I'autre c6té de I'avenue de Choisy).

Les diagnostics en cours ont révélés la présence de teneurs en HAP, HTC et Métaux
sur brut dans les remblais des lots A et B. Les autres lots n'ont pas encore pu faire
I'objet de sondages.

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Le site est localisé dans la zone de répartition de la nappe de |'Albien-néocommien.

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle?

Le site n'est pas inclus dans la zone de protection de la prise d'eau d'Orly.

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

Oui

Le site inscrit le plus proche du site est a 1,7 km {avenues de Versailles et de la
République a Choisy-le-Roi).

Lequel et a quelle distance ?

D'un site Natura 2000 ?

Les ZPS et ZSC les plus proches du site sont situées a:
-un peu plus de 11 km au nord (Sites de Seine-saint Denis).
- environ 20 km au sud {marais des basses vallées de la Juine et de 'Essonne).

D'un site classé ¢

Le site classé le plus proche est & environ 1,7 km au nord-ouest {(parc municipal,
Choisy-le-Roi).
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Incidences potentielles

Oui

Non

6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

8.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement l'impact potentiel

Engendre-t-il des
prélévements
d'eau 2

Si oui, dans quel
milieu 2

Aucun prélévement ne sera réalisé en fonctionnement sur le site.

A ce stade de |'étude aucun rabattement temporaire n'est envisagé en phase
chantier.

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Le niveau semi-enterré des parkings a été congu pour ne pas créer de
modifications prévisibles des masses d'eau souterraines.

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Les déblais d'infrastructures, les déchets de démolition, seront dans la mesure
du possible réutilisés sur site durant la phase d'aménagement, afin de limiter
autant que faire se peut I'excédent.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Miliev naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

L'emprise porte pour partie sur une zone péri-urbaine avec un
développement de végétation spontanée. Ainsi, une étude sur lafaune et la
flore a été réalisée sur le site (annexe 7). La végétation présente est composée
d'espéces banales, pour partie classées "invasives" (robinier faux-acacia) et ne
présente pas d'intérét particulier.

Le projet inclut la réalisation d'espaces verts en cceur d'ilot, supports de
biodiversité.

Le projet s'inscrit en majeure partie sur des espaces artificialisés.

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-l
suscepfible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?|

Il n'y a pas de zone NATURA 2000 & moins de 11 km du projet (cf. annexe 6).
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliére
énumeérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Le projet n'intercepte aucun zonage a sensibilité particuliére,

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Le projet s'intégre dans un tissu urbain constitué, entre du pavillonnaire,
I'avenue de Choisy, une ancienne voie ferrée et des équipements sportifs.
Le site est identifié comme & urbaniser au titre du PLU et de 'OAP.

Est-il concemé par
des risques
technologiques ?

Le DICRIM indique I'absence d'établissements industriels a risques sur la
commune. Il n'y a pas de conduite de transport de gaz Haute Pression ou
d'hydro-carbures a proximité du site.

La commune est traversée par plusieurs axes de transport de matiéres
dangereuses dont la voie ferrée et la Seine (TMD fluvial) et I'avenue de Choisy
est également identifiée au DDRM du Val de Marne,

Le projet est situé en zone inondable : d'aprés le zonage réglementaire du
PPRi, le projet est en "zone urbaine dense en aléas fort et trés fort", pris en
compte dans la conception des batiments et espaces communs.

Risques = Estl f:oncemé o E E Une notice de conformité au PPRi est en cours d'élaboration.
des risques nafurels ? D'apres les données en ligne du BRGM, le site :
- est concerné par un aléa retrait/gonflement des argiles {niveau "faible"),
- est situé dans une zone de classe de sismicité 1 - "trés faible”.
e site n'est a priori pas cONCerné par des rejets, mais a nature des dechets
déposés illégalement dans la zone n’est pas complétement déterminée,
Engendre-t-il des [D L'étude de pollution en cours dpit engager prochainement les réflexions
Hsques sanitaires 2 complémentaires (plan de gestion, AQRS), sachant que les traces de HAP, HTC
Est-il concemé par et métaux ne permettent pas l'acceptabilité en ISDI+ suivant les sondages
des risques 11 faits. o . o
sanitaires ? Compte de la vulnérabilité de la nappe, des investigations sur les eaux
souterraines sont prévues.
Les eaux usées seront dirigées vers |e collecteur public de I'avenue de Choisy.
La présence de nouveaux habitants engendrera nécessairement des
déplacements. Une étude de trafic (cf. Annexe 8) montre la capacité
! _ |d'absorption du réseau actuel.
52%?;:{;?21%6;65 ] Le site bénéficie d'une bonne disponibilité de transports en commun (RER D,
afics lignes de bus A et 182) et de commerces de quartier.
Nuisances Le projet sera source de bruit modérée en phase de chantier (charte chantier

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
sonores ?

O O

vert).

Le projet est implanté a proximité de l'avenue de Choisy (catégorie 3), et de la
voie ferrée (catégorie 2) ; il est donc affecté par les fuseaux d'exposition au
bruit respectivement 100 et 250 m). Des prescriptions d'isolement de facade
ont été prévues (annexe 10) et intégrées dans la conception des batiments.
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Engendre-1-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

La proximité de la voie ferrée peut étre source de vibrations pour la bordure
est du projet.

Une étude a été réalisée afin d'évaluer l'impact effectif et prévoir les
dispositifs d'isolement adéquats du batiment concerné (annexe volontaire 9).

Les batiments situés auprés de la voie ferrée en service seront isolés des
fondations par la mise en place d'un matériau résilient.

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concermé par
des émissions
lumineuses ?

L'éclairage des batiments et des espaces communs extérieurs sera source
d'émissions lumineuses modérées, de méme que la circulation des véhicules
en période de jours courts.

Le projet s'inscrit dans un environnement résidentiel, dont les hauteurs sont
similaires et ne patit donc pas des émissions lumineuses.

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans l'air ?

i

Une charte de chantier propre et respectueux de I'environnement sera
imposée aux entreprises missionnées pour la réalisation du chantier.

Engendre-i-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

En phase chantier le projet n'engendre aucun rejet hydraulique. Les eaux
issues du chantier feront I'objet d'un traitement particulier afin d'éviter toute
pollution par infiltration.

En phase exploitation, les surfaces imperméabilisées engendreront des eaux
de ruissellement pluvial (toitures et voies de circulation). Celles-ci seront
gérées a la parcelle par les toitures-terrasses, par des noues et par des bassins
d'infiltration en coeur d'ilot. Il est & noter qu’aucun rejet ne sera effectué dans
les réseaux de la Ville, comme demandé par les prescriptions du SYAGE.

Engendre-t-il des
effluents 2

Les eaux usées générées par les habitants seront dirigées vers [e réseau de
collecte public de I'avenue de Choisy.

L'assainissement sera de type séparatif.

Le programme favorisera l'infiltration et I'évaporation des eaux pluviales
suivants différents systémes de gestion présentés en annexe 11.

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

En phase de chantier:

- Les déblais divers seront collectés et évacués vers les filiéres appropriées.

- Un repérage des déchets avant démolition a été entrepris sur les lots A et B
(cf. annexe 13). La présence de matériaux ou produits susceptibles de
contenir de 'amiante est a envisager et a étudier au travers d'investigations
complémentaires.

En phase d'exploitation : Les déchets seront essentiellement des déchets triés
recyclables divers et des déchets résiduels, tous de type domestique.
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Est-il susceptible de Le projet ne constitue pas une atteinte au patrimoine architectural, culturel,
porter atteinte au archéologique ou paysager puisqu'il est situé a au moins 2 km des
patrimoine monuments les plus proches (Pavillons du parc du chateau royal a Choisy-le-
architectural, Roi). Compte tenu du relief environnant et des ouvrages de transport qui
culturel, sillonnent la région, il n'y a pas de covisibilité,
archeologique et Les maisons a démolir et le hangar ne présentent pas d'intérét patrimonial ou
Patrimoine / Py sager? esthétique particulier.
Cadre de vie Engendre-t-il des Le projet apporte de nouveaux habitants sur le quartier, avec également un
/ Population maodifications sur les renforcement de I'offre commerciale. L'ensemble des équipements impactés
activités humaines par le projet seront recréés a proximité immédiate et améliorés (exemple :
(agriculture, vestiaires).
sylviculture, E ]D
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'éire cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui D Non Si oui, décrivez lesquelles :

Dans le cadre de la requalification du quartier de Triage, deux opérations sont en cours : une opération menée par Linkcity (en
cours de construction avec objectif de livraison fin 2019), une opération menée par SADEV/Pierreval (permis obtenu le 14 avril
2019). Une derniére opération serait & venir sans qu'il n'existe aucune information a ce jour sur 'opérateur ou le programme.

Les incidences du projet ne se cumulent pas avec ces deux opérations (cf. Annexe 14):

- puisqu'il n'existe aucune programmation commune entre ces projets congus séparément par des maitres d'ouvrages différents
et réalisés indépendamment ;

- puisqu'il n'existe pas d'unité géographique entre le projet et ces opérations, situées sur des ilots non contigus les uns des
autres, séparés par des voies de circulation, des constructions et des espaces libres (ex : Décision DRIEE-SDDTE-2019-072 du 2
avril 2019 relative au « projet d'aménagement de la Porte Maillot ») ;

- puisqu'il n'existe pas d'interactions entre le projet et ces opérations, le projet présentant une indépendance fonctionnelle : parc
de stationnement propre au projet, accés a I'ensemble immobilier sont indépendants de ceux des autres projets situés a
proximité (ex : Décision DRIEE-SDDTE-2018-154 du 19 juillet 2018 relative au « projet de développement d’un immeuble de
bureaux, situé 9, avenue du Maréchal Juin 3 Meudon) ;

- puisque le fait que ces projets s'inscrivent au sein d'une méme OAP ne permet pas de les considérer comme une opération
d'ensemble (CE, 28 novembre 2018, Association Collectif du Clos des Simons et autres, n° 419315), en témoigne la dispense
d'étude d'impact dont ont bénéficié les deux opérations en cours menées par Linkcity et SADEV/Pierreval,

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature fransfrontiére ?

Oui D Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe traitant de ces éléments) :
L'emprise concernée par le projet présente peu d'enjeux naturalistes, les incidences sur la biodiversité seront faibles.

La création de bordures et d'espaces verts recréera des aires d'expression de la biodiversité sur le site.

Il est tenu compte de la proximité de la voie ferrée : une étude acoustique et vibratoire a été conduite afin d'adapter le projet &
cet élément. Les fondations des batiments les plus proches seront isolées de la structure par la mise en place d'un résilient.

Les incidences sur la circulation des eaux pluviales seront réduites par la mise en ceuvre de noues et de bassins d'infiltrations en
pleine terre sur I'emprise du projet.

Le renforcement des protections acoustiques en facade est également prévu compte tenu de la présence de voies bruyantes.
La création d'un cheminement piétonnier est prévue afin de faciliter I'accés et la circulation au sein de I'ensemble immobilier en
mode douy, et |'accés aux transports en communs.

Un suivi naturaliste sur quatre saisons est également engagé afin d'affiner la connaissance des éléments relatifs a la flore et la
faune, et prévoir dans le cadre du projet les mesures d’adaptations et de préservation requises.

Enfin, le projet prévoit des promenades vertes, en lien avec les bords de Seine, améliorant le cadre de vie des habitants, actuels et

futurs.

7. Auvto-évaluation (facultatif)

AU regard du formulaire rempli, estimez-vous gu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Plusieurs études préalables ont été réalisées sur site (diagnostic environnemental, faune-flore, acoustique, PPRi, trafic, sol, etc.) et
sont jointes au présent CERFA. Ces études concluent a une absence d'enjeux environnementaux sur un site intégré au tissu
urbain de Triage. Les impacts pour les futurs habitants (acoustique, PPRi, sol, trafic, etc.) ont été identifiés, et les préconisations
sont intégrées dans dans la conception du projet.

De plus, le projet ne s'inscrit pas dans une opération d'ensemble (cf. 6.2 et annexe 14)

Pour ces raisons, nous estimons que le projet de réalisation d'un ensemble de logements par Nexity dans le quartier de
Villeneuve-Triage ne nécessite pas la réalisation d'une évaluation environnementale.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) ef ¢), 7°,
4|9°70°117° 12° 13° 22°, 32, 38°; 43° ] et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de 'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

X X

X

X

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et ¢, 7° 9°,10°%11°, 12° 13°, 22° 32,
38°,43° a) et b] de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser affectation des
constructions ef ferrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site, Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X
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8.2 Auires annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-oint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet
Annexe 7 : Pré-diagnostic écologique, réalisé par ECOSPHERE (mai 2019) ;
Annexe 8 : Etude de trafic, réalisée par CDVIA (mai 2019).
Annexe 9: Etude vibratoire, réalisée par AGNA (juin 2019).
Annexe 10 : Etude de facades, réalisée par AGNA (juin 2019).
Annexe 11 : Etude d'assainissement, réaliséé par ECAU (juillet 2019)
Annexe 12 : Rapport relatif au diagnostic environnemental préliminaire, réalisée par GEOLIA (juillet 2019)
Annexe 13 : Mission de repérage des matériaux et produits contenant de I'amiante avant démolition d'un immeuble bati, réalisée
par I'APAVE {juillet 2019)
Annexe 14 : Demande d'examen au cas par cas - Précisions sur le périmétre de projet

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & Paris le, 02/10/2019

Signature

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-
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' GI N G R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas
4 ‘ ) 3. Annexes obligatoires
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Carte 1 : Localisation du projet au 1/25 000 (fond de plan Géoportail)
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u GI N 63 R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

3.3 Annexe obligatoire n°3 : Prises de vues du site et de ses abords

Un repérage a été effectué sur place le 22 mai 2019.

La figure ci-aprés localise les prises de vue du site du projet, présentées au fil des pages suivantes.

- . . [ - T o
Localisation des prisesde vue o * e

N

.J & .

e

. Emprise du projet

.\.\

= 100 m :

Figure 1 : Localisation des prises de vue du site

Source : Fond de plan : photo aérienne Géoportail, annotations Burgeap

Réf : CEAUIF191353 / REAUIF03904 - 04 LTR /DN 30/07/2019 Page 10
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&I GI N GE R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Photographie 1 : Vers le site, depuis le sud (avenue de Choisy)

Réf : CEAUIF191353 / REAUIF03904 - 04 LTR /DN 30/07/2019 Page 11
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’A GI N GH R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Photographie 2 : Avenue de Choisy, vers le sud (direction de la gare RER de Villeneuve-Triage)

Réf : CEAUIF191353 / REAUIF03904 - 04 LTR /DN 30/07/2019 Page 12
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& GI N GE R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Photographie 3 : Vers le site, depuis le sud (avenue de Choisy)

Le portail métallique et les deux maisons situées a gauche font partie de 'emprise du projet ; 'accés au site
(chantier, puis voie de desserte) se fera a cet endroit, par 'avenue de Choisy.

== = =
ITER)E
s -’.'I-H ‘!DE

» gy

Photographie 4 : Bordure sud de I'’emprise du projet.
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m GI N GH R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Photographie 5 : Bordure sud de I’emprise du projet.

La vue est prise depuis le parking du supermarché « Istanbul ».

Cette surface de vente est, a ce jour (juin 2019), encore en activité.
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& GI N GE R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Photographie 6 : Accés sud-est au site

Ce passage est situé entre I'arriére du supermarché (visible a gauche) et la voie ferrée, a droite. Cet accés ne
sera pas utilisé dans le cadre du chantier. Il ne devrait faire 'aménagement que dans le cadre de projets
ultérieurs.

Photographie 7 : Le site, accés par le sud-est (lot C)

Réf : CEAUIF191353 / REAUIF03904 - 04 LTR /DN 30/07/2019 Page 15
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! GI NG R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Photographie 8 : A I’est de la voie ferrée, vers le nord.
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W.GINGHR NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

—_

Photographie 9 : Le talus de la voie ferrée et la zone SNCF (a droite).

Le site du projet se trouve a gauche de la vue, de 'autre coté des voies ferrées.

Réf : CEAUIF191353 / REAUIF03904 - 04 LTR /DN 30/07/2019 Page 17
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m GI N GE R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Photographie 10 : La zone de dépdt, site de la SNCF

Cette zone est située a I'est de la voie ferrée, elle est hors de vue du projet.
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&I GI N GE R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Photographie 11 : La bordure du site, depuis I’est de la voie ferrée.

La voie ferrée est en hauteur par rapport au projet : seul le haut des arbres de la zone péri-urbaine sont visibles
de ce coté.

Photographie 12 : Bordure de ’emprise au nord-ouest du projet, avenue de Choisy (1)

En arriere-plan, un des immeubles de I'Office Public de I'Habitat (OPH) situés au nord du projet.
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u G l NGH R NEXITY

BU RGEAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Photographie 14 : Bordure de I’emprise du projet, avenue de Choisy (3)

Le portail métallique, la maison murée et celle située sur sa gauche, font partie du projet. Tous ces éléments
seront démolis.
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m GI N GE R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Photographie 16 : Accés nord-ouest du site par I’avenue de Choisy
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m GI N GE R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Photographie 17 : Vue vers le site depuis le nord de I’avenue de Choisy.

A gauche, la rangée d’arbres masque partiellement les immeubles de 'OPH.

Photographie 18 : Le site, depuis les logement collectifs

Au premier plan, les boxes sont sur 'emprise de la future voie d’accés.
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& GI N GE R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Photographie 19 : L’arriére du site, depuis la bordure de I'aire de stationnement nord

La limite du projet correspond au mur en briques (fagade latérale du hangar a démolir). La rangée de boxes,
sur la droite, appartient aux logements collectifs de 'OPH ; la création de la future voie d’accés nord du projet
entrainera leur démolition pour faire place a la voie d’accés nord du projet.

5 RERY IR .

Photographie 20 : Bordure et accés nord du site
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m GI N GE R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Photographie 21 : Vue vers le nord du site.

Au premier plan, la zone de stationnement des résidents des logements collectifs de 'OPH (hors projet).

Photographie 22 : Vue vers les immeubles au nord du site.

Au premier plan, I'aire servant pour le stationnement des véhicules de résidents des logements collectifs de
'OPH, dont un des immeubles est visible a gauche.

Réf : CEAUIF191353 / REAUIF03904 - 04 LTR /DN 30/07/2019 Page 24

Bgp200/10



& GI N GE R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Photographie 24 : Vue du site, partie nord

Au premier plan, les amoncellements de déchets divers sont mélés aux débris végétaux.
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m GI N GE R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Photographie 25 : Intérieur du hangar, depuis une ouverture dans la fagade arriére (1).

Photographie 26 : Intérieur du hangar, depuis une ouverture dans la fagade arriére (2).
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& GI N GE R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Photographie 28 : Vers la limite est du site

La végétation masque partiellement le mur qui délimite le fond de 'emprise et la sépare de la voie SNCF.
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& GI N GE R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Photographie 30 : Le site vu depuis le sud-ouest (rue Amélie, auprés du bord de la Seine)
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m GI N GE R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Photographie 31 : Vue vers le site (sud-est) depuis le chemin longeant les installations sportives.

Le projet lui-méme n’est pas visible depuis ce point de vue.
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m GI N GH R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Plan Masse 0o
APS 1500

Yilleneuve Saint Geerges

ATELIER
CASTRO
DENISSOF
ET ASS0CIES

2EO7/2018

Figure 8 : Plan de masse (Lots A a E)
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u G l NGB R NEXITY

BU RGEAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Figure 9 : Plan du rez-de-chaussée (Lots A a E)
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’A GI N GH R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

é}%}gg Villeneuve Saint Georges Plan Masse
DENISSOF APS || 1500

ET ASSOCIES 1607/2019

Figure 10 : Insertion du projet dans la zone d’étude
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V.GINGIR

BURGEAP

\—’d\._l;/_; —

34.22ngt

7

NEXITY

D Demande d’examen au cas par cas
3. Annexes obligatoires

R+3

R+2
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T .

Figure 11 : Coupe du batiment B
(Source : Atelier CASTRO DENISSOF et ASSOCIES)
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W.GINGHR

BURGEAP

PHEC 35,56ngf

R+5

R+4

R+3

R+2

HALL

NEXITY

D Demande d’examen au cas par cas
3. Annexes obligatoires

~~_
~<

36.08ngf

34.22ngf

N

33.25ngf

Figure 12 : Coupe transversale - sud
(Source : Atelier CASTRO DENISSOF et ASSOCIES)
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W.GINGIR
D Demande d’examen au cas par cas

BURGEAP
3. Annexes obligatoires

e |
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Figure 13 : Coupe du lot E1
(Source : Atelier CASTRO DENISSOF et ASSOCIES)
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Figure 14 : Coupe des batiments A et B, au nord-ouest du site
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NEXITY

D Demande d’examen au cas par cas
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u GIN63 R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

Plan annoté des abords (1)

Supermarché
« Istanbul »

Emprise du projet
I Coursdeau

\  Airede
& ’on%\\ement

Echelle 1: 5000
| o —————— soom |

Figure 15 : Plan des abords du site du projet (vue large - fond de plan Géoportail)
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m GI N GH R NEXITY

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

3. Annexes obligatoires

T
Plan annote des abords (2) {%
' .

oge ﬁts 2

en colfe Fif ’ "

/Habitat:
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Figure 16 : Plan des abords du site du projet (vue rapprochée - fond de plan Géoportail)
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Situation vis-d-vis des sites "NATURA2000"

"Sites de Seine-Saint-Denis": Parc . oo AT O e
7l départemental Jean Moulin - Les % SR
£, == = Guilands, a environ 11,9 km

%

i

"Sites de Seine-Saint-Denis” : parc
des Beaumonts a Montreuil, 8
environ 11,4 km

' Legende
[ Zone d'étude projet
NATURA 2000 - Directive "Oiseaux”

Reéseau hydrographique e
I 'y a pas de site NATURA 2000 au fitre de la directive "Habitats" a : 3 01 2 3 4 5km

moins de 20 km du projet (Marais des basses vallées de la Juine et de %% ! N g \ | - m— |
[Essonng). s |

Carte 2 : Positionnement du projet par rapport au réseau Natura 2000
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